
COMUNE DI PARODI LIGURECOMUNE DI PARODI LIGURE
PROVINCIA DI ALESSANDRIA

DETERMINAZIONE N. 46/2020/RAG 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE BUONI SPESA COVID-19 AL CSP DI NOVI LIGURE

Dalla Residenza Comunale, addì ventuno del mese di luglio duemilaventi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DATO ATTO CHE, 
 è disposto, entro il 31 marzo 2020, da parte del Ministero dell'interno, in via di anticipazione

nelle more del successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un
importo ai Comuni pari a complessivi euro 400.000.000,00 (articolo 1 comma 1);

 i Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla medesima
ordinanza eventuali donazioni, soggette al regime di cui all’articolo 66 D.L. 18/2020, recante
incentivi fiscali per erogazioni liberali in denaro e in natura a sostegno delle misure di contrasto
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, ed a tale fine essendo autorizzata l’apertura di
appositi  conti  correnti  bancari  presso  il  proprio  tesoriere  o  conti  correnti  postali  onde fare
confluire le citate donazioni (articolo 2 comma 3);

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 2 comma 4, in base a quanto assegnato dallo Stato ed a
quanto conseguito dalle  donazioni,  ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione,  in  deroga al
D.Lgs. 50/2016, e s.m.i., sia  di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli
esercizi  commerciali  contenuti  nell’elenco  pubblicato  da  ciascun  Comune  nel  proprio  sito
istituzionale, sia di generi alimentari o prodotti di prima necessità;
DATO  ATTO  CHE,  ai  sensi  dell’articolo  2  comma  5,  i  Comuni,  per  l’acquisto  e  per  la
distribuzione  dei  beni  di  cui  al  comma  4,  possono  avvalersi  degli  enti  del  Terzo  Settore,  in
particolare  potendo  coordinarsi,  ai  fini  dell’individuazione  dei  fabbisogni  alimentari  e  della
distribuzione dei beni, con gli enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate nell’ambito del
Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD);
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 2 comma 5 è demandato all’Ufficio dei servizi sociali di
ciascun Comune l’individuazione della platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-
19 e tra quelli in stato di bisogno, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico ai
fini di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;
DATO ATTO CHE il Comune di Parodi Ligure risulta assegnatario della somma pari a 3.751,98;
VISTA e richiamata, per relationem, la deliberazione G.C. n. 12/2020 in data odierna 09.04.2020,
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale,  con  la  precipua  finalità  di  fronteggiare
l’emergenza  epidemiologica  coronavirus,  è  stata  adottata,  variazione  numero  1  al  bilancio  di
previsione finanziario esercizi 2019-2021, esercizio 2020, e, in particolare, sono state allocate le
necessarie risorse e operata la consequenziale destinazione delle medesime;
DATO  ATTO  CHE,  in  forza  del  medesimo  provvedimento,  la  programmazione  è  stata
conseguentemente  adeguata,  in  particolare  mediante  aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione DUP 2020-2022, alle nuove necessità;
DATO ATTO CHE, in sede della predetta deliberazione, era previsto che gli ulteriori adempimenti
sarebbero consistiti:
DATO  ATTO  CHE,  ai  sensi  della  deliberazione  G.C.  n.  13/2020  in  data  09/04/2020,   per
l’organizzazione  dell’individuazione  della  platea,  per  la  distribuzione  del  buono,  il  controllo  a



campione,  il  Comune  di  Parodi  ligure  si  è  avvalso  della  collaborazione  del  CSP Consorzio
Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona, ente gestore dei servizi sociali del Comune, cui
si conferisce la risorsa finanziaria,  da utilizzarsi  comunque nei limiti  della spesa effettivamente
sostenuta, precisando che il Consorzio procede alla rendicontazione analitica e periodica delle spese
sostenute;
VISTA la  rendicontazione  della  prima  tranche  di  contributi  erogati  dal  CSP di  Novi  Ligure,
acquisita a protocollo del Comune al n. 1496 in data 21/07/2020;
VISTO che con deliberazione C.C.  n. 7/2020 in data 09/05/2020 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022;
VISTI:
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto del Comune;
Vista  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi
dell’art. 151 comma 4 D. Lgs.267/2000;

D E T E R M I N A

1 .Di liquidare, ai sensi di quanto indicato in narrativa la somma di Euro 2.480,00 al CSP di Novi
Ligure  per  il  ristoro  di  quanto  anticipato  per  l’erogazione  di  buoni  alimentari  COVID-19  ai
beneficiari residenti nel Comune di Parodi Ligure;
2.  Di  dare  atto  che  l’importo  di  €  2.480,00  trova  imputazione  al  Capitolo  di  Bilancio  1462/1
Missione 1 Programma 12 tit. I macroaggr. 103-104  corrente Bilancio di previsione 2020-2022,
gestione cpt es. 2020.

                                                                                               
           Il Responsabile del Servizio

Dott. Oreste Trombaccia

D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura 
finanziaria
Li, 21/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Dott. Oreste TROMBACCIA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale si certifica che il presente atto viene affisso oggi all’Albo Pretorio sul
sito istituzionale del Comune di Parodi Ligure per ivi rimanere per giorni quindici naturali e consecutivi. 
Li 21/07/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Gian Carlo RAPETTI




